



**ALTERNATIVE
BANK
SCHWEIZ**

Anders als Andere.

HALBJAHRES- ABSCHLUSS

per 30. Juni 2022

Gliederung der Bilanz per 30. Juni 2022

Aktiven	30.06.2022	31.12.2021
	in CHF	in CHF
Flüssige Mittel	494'624'251	494'621'163
Forderungen gegenüber Banken	42'918'228	49'779'222
Forderungen gegenüber Kunden	102'786'522	79'766'355
Hypothekarforderungen	1'485'502'754	1'496'242'432
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	4'919'088	452'828
Finanzanlagen	73'156'781	88'301'517
Aktive Rechnungsabgrenzungen	2'141'574	811'278
Beteiligungen	13'709'187	9'414'553
Sachanlagen	10'917'971	16'921'468
Sonstige Aktiven	1'762'581	7'026'218
Total Aktiven	2'232'438'937	2'243'337'032
Total nachrangige Forderungen	3'713'598	3'927'177
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	3'631'965	3'798'844
Passiven	30.06.2022	31.12.2021
	in CHF	in CHF
Verpflichtungen gegenüber Banken	73'976	73'479
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	1'654'172'919	1'690'373'287
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1'533'895	4'181'557
Kassenobligationen	284'035'000	280'713'000
Passive Rechnungsabgrenzungen	1'756'808	2'268'526
Sonstige Passiven	3'917'837	352'166
Rückstellungen	40'359'377	40'277'564
Reserven für allgemeine Bankrisiken	11'050'000	11'050'000
Gesellschaftskapital	160'569'700	149'867'700
Gesetzliche Kapitalreserve	55'452'595	48'155'199
davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	55'452'595	48'155'199
Gesetzliche Gewinnreserve	14'740'009	14'236'515
Freiwillige Gewinnreserven	200'000	200'000
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	-101'854	0
Gewinnvortrag	988'040	979'973
Gewinn/Verlust (Periodenerfolg)	3'690'637	608'067
Total Passiven	2'232'438'937	2'243'337'032
Ausserbilanzgeschäfte	30.06.2022	31.12.2021
	in CHF	in CHF
Eventualverpflichtungen	1'578'641	1'528'641
Unwiderrufliche Zusagen	114'199'128	95'586'334

Gliederung der Erfolgsrechnung vom 1. Januar 2022 bis 30. Juni 2022

	30.06.2022	30.06.2021
	in CHF	in CHF
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	8'113'731	7'998'788
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	259'129	467'483
Zinsaufwand	1'277'047	74'296
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	9'649'907	8'540'567
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsgeschäft	408'891	873'666
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	10'058'798	9'414'233
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	3'227'558	2'366'318
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	93'372	80'015
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'995'478	1'536'130
Kommissionsaufwand	-222'856	-272'210
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	5'093'551	3'710'253
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	151'273	725'100
Übriger ordentlicher Erfolg		
Beteiligungsertrag	0	20'729
Liegenschaftenerfolg	86'530	294'923
Anderer ordentlicher Ertrag	34'519	26'064
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	121'049	341'717
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-8'974'559	-7'920'918
Sachaufwand	-4'470'882	-4'183'523
Subtotal Geschäftsaufwand	-13'445'441	-12'104'441
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-817'254	-685'135
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	17'802	-218'935
Geschäftserfolg	1'179'777	1'182'792
Ausserordentlicher Ertrag	3'341'649	355'936
Steuern	-830'790	-320'894
Gewinn/Verlust (Periodenerfolg)	3'690'637	1'217'834

